
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 131 DEL 19-11-2019
 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE RISORSE AL RESPONSABILE DELL'AREA II
FINANZIARIA E PERSONALE PER L'ACQUISTO DI BORRACCE IN ALLUMINIO
DA DISTRIBUIRE AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA, DELLA
SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO E AGLI IMPIEGATI
COMUNALI DI VILLALBA.

 
L'anno duemiladiciannove, il giorno diciannove del mese di Novembre, alle ore
14:15 e seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a
convocazione nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei
Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 TERRITO CONCETTA ASSESSORE P

4 IMMORDINO MARIA PAOLA ASSESSORE P

5 RAPISARDA ILARIA ASSESSORE A
 
 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/8Comune di Villalba (CL) D.G. 131/2019

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA II - AREA FINANZIARIA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 129 DEL 12-11-2019

 
 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE RISORSE AL RESPONSABILE DELL'AREA II
FINANZIARIA E PERSONALE PER L'ACQUISTO DI BORRACCE IN
ALLUMINIO DA DISTRIBUIRE AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA
DELL'INFANZIA, DELLA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1°
GRADO E AGLI IMPIEGATI COMUNALI DI VILLALBA.

 L'ASSESSORE
TERRITO CONCETTA

2/8Comune di Villalba (CL) D.G. 131/2019

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.131 DEL 19-11-

2019
PREDISPOSTA DALL’ AREA FINANZIARIA AVENTE AD OGGETTO:
ASSEGNAZIONE RISORSE AL RESPONSABILE DELL'AREA II FINANZIARIA
E PERSONALE PER L'ACQUISTO DI BORRACCE IN ALLUMINIO DA
DISTRIBUIRE AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA, DELLA
SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO E AGLI IMPIEGATI
COMUNALI DI VILLALBA.

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE il Comune di Villalba è attento e sensibile alle tematiche
ambientali e si pone, come obiettivo fondamentale e trasversale dell'azione
amministrativa, il conseguimento di un reale grado di sostenibilità
ambientale capace di incidere sulle economie e sui comportamenti sociali,
promuovendo a tutti i livelli l'eco-efficienza. A seguito della proposta
espressa dal Consigliere Comunale in carica Ivan Immordino e sostenuta
dall’Assessore alla Pubblica Istruzione Concetta Territo si intende aderire
all'appello PLASTIC FREE lanciato dal Ministero dell'Ambiente per la
massimizzazione della raccolta differenziata dei rifiuti; la riduzione della
produzione complessiva di rifiuti, in particolar modo di imballaggi in plastica;
la promozione di una cultura ambientale diffusa e nello specifico ad
effettuare pratiche eco-sostenibili, con particolare riferimento alla riduzione
dell'utilizzo delle bottiglie in plastica usa e getta, in modo da generare anche
ricadute economiche positive sulla spesa di conferimento dell'indifferenziata;
RITENUTO CHE l’intendo di questa amministrazione ad oggi è quello di dare
l’avvio ad un azione di sensibilizzazione alla riduzione dell’uso della plastica, che
parta dalla scuola e dagli enti pubblici, per poi essere definita ufficialmente in futuro
attraverso l’adozione di tutti i procedimenti necessari sia amministrativi, tra i quali la
mozione da parte del Consiglio Comunale, ma anche attraverso campagne di
informazione rivolte alla cittadinanza, finalizzati alla futura estensione del divieto
sull’utilizzo di bottiglie di plastica usa e getta su tutto il territorio comunale;
CONSIDERATO CHE le Pubbliche Amministrazioni hanno l’obbligo di
predisporre ogni azione e riduzione delle quantità di rifiuto e devono svolgere azioni
rivolte ala valorizzazione e introduzione di sistemi integrati per favorire il massimo

3/8Comune di Villalba (CL) D.G. 131/2019



recupero di energie e di risorse;
RITENUTO importante da parte dell’Assessorato alla Cultura sviluppare e
diffondere un senso civico e rispetto dell’ambiente limitando l’uso della plastica e
nelle scuole e negli uffici pubblici;

VISTO che il primo luogo in cui un’Amministrazione deve garantire la
riduzione dell’uso della plastica è quello in cui quotidianamente opera e di
cui  il Sindaco  anche in qualità di datore di lavoro, nonché gli uffici del
Comune di Villalba;
CONSIDERATO che anche la scuola è un ente pubblico in cui i ragazzi
giornalmente fanno uso smodato di bottigliette di acqua di plastica usa e
getta;
ATTESO CHE al fine di lanciare un segnale educativo sulla limitazione d’uso
degli oggetti in plastica l’Amministrazione Comunale intende fornire, agli
impiegati comunali ed agli alunni delle scuole dell’Infanzia, Primaria e
Secondaria di 1° grado, delle bottiglie di alluminio riutilizzabili, da usare ogni
giorno rispettivamente in ufficio e in classe; in particolar modo i bambini
dovranno utilizzare le bottiglie anche in mensa, infatti, durante la
consumazione dei pasti esse verranno riempite dagli addetti con acqua
contenuta in caraffe di vetro;
PRESO ATTO CHE l’Ente ha avviato un sistema di raccolta domiciliare porta a
porta, per migliorare la quantità e la qualità della raccolta differenziata dei rifiuti;
RITENUTO di contribuire in maniera fattiva alla tutela dell’ambiente, mediante:

-         la sensibilizzazione degli studenti che frequentano le scuole dell’Istituto
Comprensivo di Villalba a preferire ed utilizzare beni durevoli in sostituzione
delle bottigliette in plastica usa e getta, favorendo in tal modo comportamenti
virtuosi ed ecosostenibili e riducendo, altresì, il volume dei rifiuti conferiti a
servizio di raccolta urbana;
-          la consegna a tutti gli studenti frequentanti le Scuole di Villalba, di una
borraccia in alluminio personalizzata con nome e cognome del bambino, oltre lo
Stemma Comunale;
-         La consegna agli impiegati, assessori e consiglieri comunali di borracce in
alluminio;

 
SI PROPONE

 

1)   Di approvare ai sensi dell’art. 3 della legge n 10/91, le motivazioni di fatto
e di diritto esposte in premessa;
2)    Di assegnare al responsabile dell’Area II Finanziaria e Personale la

somma di € 1.000,00 per l’acquisto di n. 210 bottiglie in alluminio, così
distinte:

-         € 800,00 a valere sul macroaggregato 04.06.1.103 cap. 3401;
 - € 200,00 a valere sul macroaggregato 01.01.1.103 del bilancio di previsione

4/8Comune di Villalba (CL) D.G. 131/2019



2019/2020 approvato con atto di G.C. n. 85 del 9 settembre 2019, esecutivo;
3) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi
dell’art. 12, comma 2 della L.R. n. 44/91.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5/8Comune di Villalba (CL) D.G. 131/2019



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: ASSEGNAZIONE RISORSE
AL RESPONSABILE DELL'AREA II FINANZIARIA E PERSONALE PER
L'ACQUISTO DI BORRACCE IN ALLUMINIO DA DISTRIBUIRE AGLI
ALUNNI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA, DELLA SCUOLA PRIMARIA E
SECONDARIA DI 1° GRADO E AGLI IMPIEGATI COMUNALI DI
VILLALBA. ed è stata predisposta dall' AREA FINANZIARIA .

Il Responsabile del procedimento
F.to TIZIANA MENDOLA

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 12-11-2019

Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 12-11-2019

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

6/8Comune di Villalba (CL) D.G. 131/2019



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
ASSEGNAZIONE RISORSE AL RESPONSABILE DELL'AREA II FINANZIARIA
E PERSONALE PER L'ACQUISTO DI BORRACCE IN ALLUMINIO DA
DISTRIBUIRE AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA, DELLA
SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO E AGLI IMPIEGATI
COMUNALI DI VILLALBA.
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

7/8Comune di Villalba (CL) D.G. 131/2019



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 131 DEL 19-11-2019
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. IMMORDINO MARIA PAOLA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 19/11/2019

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

8/8Comune di Villalba (CL) D.G. 131/2019


